
 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    12  del   26/07/2013 
 

 
OGGETTO : CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
 

L’anno  duemilatredici, addì  ventisei, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00,  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Germano DELMIGLIO      CONSIGLIERE    X 
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Marco RESTA      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Marina DEGIORGIS      CONSIGLIERE   X  
Matteo CABERLETTI      CONSIGLIERE    X 
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE   X  
Ugo FERRARIS      CONSIGLIERE   X  
Roberto OLIARO      CONSIGLIERE   X  
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE    X 
Giuseppe DOMENICALE      CONSIGLIERE   X  

Totale  10   3 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con delibera consiliare n. 01 del 29/03/2007, esecutiva e pubblicata a 
norma di legge, venne istituita ed applicata in questo Comune l’addizionale 
comunale IRPEF di cui al D.Lgs. 360/98 e s.m.i.; 

- detta aliquota per l’anno 2007 venne stabilita nella misura dello 0,1% 
rimanendo immutata negli anni successivi; 

 
Visto l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 360/98, come sostituito dall’art. 1, comma 142, 
lett. a) della Legge Finanziaria 296 del 27/12/2006 che testualmente recita: 
“I Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con 
deliberazione da pubblicare sul sito individuato con Decreto del Dipartimento per 
le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze 31 maggio 2002, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della 
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata 
anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”. 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 1 del 29/03/2007, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del regolamento di disciplina dell’applicazione dell’Addizionale 
Comunale IRPEF e di fissazione dell’aliquota dell’Addizionale nella misura dello 
0,1%; 
Considerato che negli anni 2008 , 2009 e 2010, 2011 E 2012 detta aliquota è 
rimasta immutata; 
Valutato che per l’anno 2013 questo Ente ritiene di confermare l’Addizionale 
Comunale IRPEF nella misura dello 0,1%; 
 
Atteso che in base al disposto di cui all’art. 27 comma 8 Legge 448/2001 e art. 1 
comma 169 Legge Finanziaria 296/2006 il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali e per l’approvazione dei regolamenti tributari, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio con effetto 
dall’1/1 dell’anno di riferimento e quindi nel caso specifico entra in vigore dal 
01/01/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n° 23/2011 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n° 67 del 23/03/2011 
che ridisegna l’autonomia finanziaria dei Comuni già con effetto dal 2011; 
 
Udita la relazione del Sindaco tesa ad evidenziare che anche per l’anno 2013 si è 
cercato di contenere ogni aumento di tributi  limitando le spese correnti, 
mantenendo quindi inalterate la misura di applicazione dell’addizionale comunale 
IRPEF pur in presenza di una situazione poco chiara conseguente alla sospensione 
della 1^ rata dell’IMU per la 1^ casa ed i terreni senza conoscere (tutto rinviato a 
fine agosto) le scelte legislative definitive su IMU e TARES; 
 
Quanto sopra premesso relazionato e motivato; 
 



Richiamati: l’art. 52 del D.Lgs. 446/97 e s.m.i., il D.Lgs. 360/98 e s.m.i.; 
 
Dopo ampia discussione; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Tributario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-tributaria dell’atto ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti  favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
Di confermare l’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2012 applicando 
l’aliquota nella misura dello 0,1% già deliberata per gli anni 2007, 2008, 2009, 
2010 e 2011 e 2012; 
 
Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di pubblicare la presente 
deliberazione  sul sito informatico individuato con Decreto del Capo Dipartimento 
per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze datato 31 
Maggio 2002; 
 
 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

 Si attesta la regolarità tecnico contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(   RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

Si attesta la regolarità tecnico-tributaria ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

( GIAMPIERO BIGINELLI ) 
 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 

267/2000) 
 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 
 
 


